⁸² *Sequens autem versus more scripturarum, maximeque psalmodum, repetitio superioris est ordine commutato, prius habens quod ibi est posterius, et posterius quod ibi est prius*.

⁸³ Zu einer Präferenz von Übersetzungsversionen auf Grund textkritischer Argumente s. das Kapitel I,7,3, zu einer Präferenz auf Grund des griechischen Ausgangstextes s. das Kapitel II,4, zu einer Präferenz auf Grund inhaltlicher und ähnlicher Kriterien s. das Kapitel II,9.

⁸⁴ Die andere Übersetzung lehnt er jedoch nicht kategorisch ab, was die Formulierung *quid melius interpretandum sit* zeigt, die lediglich eine der beiden Übersetzungen als besser bewertet, aber keine *in toto* verwirft.

weiteren Verlauf des Psalms wieder aufgenommen (*quod itaque ibi dictum est: in saeculum, pro ipso hic dictum est: in generationem et generationem*).⁸⁵

85 Auf die Ambiguität dieses griechischen Ausdrucks und die daraus resultierenden lateinischen Versionen weist der Kirchenvater in vielen Passagen hin [zu diesen Stellen vgl. auch die Untersuchung von FOLLIET (2001)], bisweilen unter Äußerung einer eindeutigen Präferenz für die eine oder andere Version, die sich zumeist aus dem Kontext ergibt. Stellen, an denen keine Präferenz nahegelegt wird, sind z.B.: *en. Ps. 77,42: quod habent Graeci codices, εἰς τὸν αἰῶνα, utrum in aeternum an in saeculum [Ps. 77,69] dicatur a nobis, in Latinorum interpretum potestate est, quoniam utrumque significat; et ideo hoc in Latinis codicibus, illud in aliis invenitur. Habent aliqui etiam pluraliter, id est, in saecula, quod in Graecis quos habuimus, non invenimus; en. Ps. 105,2:* Hier weist Augustin im Zuge der Interpretation des Psalmenverses *quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia eius* [Ps. 105,1] auf die griechische Entsprechung *εἰς τὸν αἰῶνα* des lateinischen Ausdruckes *in saeculum* hin und gleichzeitig auf die Möglichkeit, den Ausdruck im Lateinischen mit *in aeternum* wiederzugeben: *item quod dictum est: quoniam in saeculum misericordia eius, Graecus habet εἰς τὸν αἰῶνα, quod potest etiam in aeternum interpretari*; im Folgenden deutet er dann auf die interpretatorischen Differenzen hin, die sich aus der Setzung der einen oder anderen Übersetzungsversion ergäben, ohne jedoch eine absolute Präferenz zu äußern (*proinde si illa misericordia hic intellegitur, qua nemo sine deo beatus esse potest, melius accipimus in aeternum; si autem illa est misericordia quae miseris exhibetur, ut vel consolentur in miseria, vel ab illa etiam liberentur, melius in saeculum hoc est, usque in finem saeculi, in quo non deerunt miseri quibus misericordia praebeatur*) und *en. Ps. 130,15*. Eine weitere Diskussion der lexikalischen Ambiguität der griechischen Formulierung *εἰς τὸν αἰῶνα* findet sich auch in *ep. 5**, 3 (s. S. 98), dort allerdings unter Äußerung einer eindeutigen Präferenz gegenüber der Übersetzungsvariante *in aeternum*, die sich aus dem (notwendigen) Sinngehalt des zitierten Bibelverses ergebe. Die Präferenz einer Variante findet sich ebenfalls in *qu. 6,4: et erunt vobis lapides isti memoriale filii Israhel usque in aeternum [Ios. 4,7]. Quomodo in aeternum, cum caelum et terra transeant? An quoniam aeternum aliquid significant hi lapides, cum ipsi aeterni esse non possint? Quamvis possit quod in Graeco est: ἕως τοῦ αἰῶνος, dici Latine et usque in saeculum, quod non est consequens ut intellegatur aeternum*. In *en. Ps. 106,2* führt der Kirchenvater dagegen die Formulierung *in aeternum* als Erklärung des Ausdrucks *in saeculum* an und verweist unter Zitation des griechischen Wortlautes darauf, dass an einigen weiteren Stellen der Heiligen Schrift der Ausdruck *in saeculum* in diesem Sinne zu verstehen sei: *si gustastis aviditate, confessione eructate. In saeculum enim misericordia eius [Ps. 106,1], id est, in aeternum. Hic enim ita positum est, in saeculum, quia et in nonnullis scripturae locis, in saeculum, id est quod Graece εἰς αἰῶνα dicitur, in aeternum intellegitur*. Ganz anders jedoch *loc. 2,99*, wo Augustin auf die beiden lateinischen Begriffe (*in*) *aeternum* und (*in*) *sempiternum* als übliche Übersetzungen des griechischen *εἰς τὸν αἰῶνα* hinweist. Dabei wird durch den nachträglichen Verweis auf den griechischen Wortlaut, jedoch nicht auf lateinische Übersetzungen bzw. Handschriften der Eindruck erweckt, es handele sich bei diesen beiden durch die Konjunktion *vel* verknüpften Übersetzungsversionen um eine eigene Übertragung: *pertundet ei dominus auriculam de subula et serviet ei in sempiternum vel in aeternum [Ex. 21,6], quod Graecus habet: εἰς τὸν αἰῶνα. Ecce quemadmodum scriptura multis locis dicit secundum hoc verbum Graecum sempiternum vel aeternum, ubi non intellegitur illa aeternitas, secundum quam nobis aeterna promittitur vel secundum quam a contrario igne aeterno mali cremabuntur*. – Die adjektivische Form (*αἰώνιον*) bespricht Augustin z.B. in *civ. 16,26*, *en. Ps. 104,6* und *c. Prisc. 5*, wobei er die vom Substantiv *saeculum* abhängige Bildung *saeculare* ausschließt und andeutet, dass auch die Übertragung *aeternale* nicht üblich sei [diese scheint er dann allerdings selbst in *qu. 2,43* als Übersetzungsmöglichkeit vorzuschlagen: *quod scriptum est: et facietis diem hunc in progenies vestras legitimum aeternum [Ex. 12,14] vel aeternalem – quod Graece dicitur αἰώνιον]: ite in ignem aeternum [Mt. 25,41]. Non enim dictum est αἰῶνα, sed αἰώνιον: quod si a saeculo declinatum esset, saeculare Latine diceretur, non aeternum, quod nemo umquam interpres ausus est dicere. Quapropter licet Latine saeculum cum aliquo fine intellegatur,*